R E Q U E R I M E N T O  Nº. 303
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/4/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Botucatu através da Subsecretaria do Comércio poderia criar um “Banco de Currículos”, o que seria de grande valia para delinear futuras ações do Poder Executivo no que tange o fornecimento de cursos de qualificação profissional para adultos e jovens em busca do primeiro emprego;

CONSIDERANDO que a Subsecretaria do Comércio poderia realizar parceria com as empresas de Recursos Humanos (RH), de nossa cidade, enviando às mesmas currículos de acordo com as necessidades em relação as vagas de emprego disponíveis,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto à Subsecretaria do Comércio, envide esforços no sentido de criar um “Banco de Currículos”, bem como realizar parcerias com as empresas de Recursos Humanos de nossa cidade visando enviar para as mesmas os currículos de acordo com as vagas de empregos existentes, e ainda, ter em mãos os dados que indiquem quais cursos de qualificação profissional estão disponíveis para cada faixa de idade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2012.
Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
DADT/sgpv